
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma pagarināšanu IK “Asarītis” 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024.gada 14.martā saņemts IK “Asarītis”, 
reģ. nr. 42102030733, iesniegums (lietvedības sistēmā reģistrēts ar 
nr. DKN/2024/4.10/3495-S) ar lūgumu pagarināt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumus Nr. 4.1-16/2023/5192 un Nr. 4.1-16/2021/745 zvejai Baltijas jūras piekrastē 
Rucavas un Nīcas pagastu teritorijās uz maksimāli iespējamo termiņu, jo komersants ir 
iesniedzis projekta pieteikumu valsts atbalsta saņemšanai zvejniekiem piekrastes zvejā.  

Izskatot iesniegumu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome konstatē: 
Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021. - 2027.gadam projekta "Atbalsts zvejniekiem piekrastes 
zvejā" uzraudzības periods ir 5 (pieci) gadi, kura laikā ir jābūt spēkā esošam rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgumam. Komersantam uzraudzības periods sākas ar 2024.gadu. 
Ievērojot atbalsta programmas nosacījumus, komersantam nepieciešams zvejas tiesību 
nomas līgums ar minimālo termiņu līdz 2029.gada 31.decembrim. 

Latvijas republikas Zemkopības ministrija IK “Asarītis”, reģ.nr. 42102030733, 
2019.gada 06.augustā izsniegusi speciālo atļauju (licenci) Nr. ZK000334, kas derīga līdz 
2024.gada 05.augustam un dod tiesības nodarboties ar komercdarbību zvejniecībā 
Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos. 

Iepriekš IK “Asarītis” noslēgti 2 (divi) rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi 
Nr. 4.1-16/2023/5192 zvejai Baltijas jūras piekrastē Rucavas pagasta teritorijā un Nr. 4.1-
16/2021/745 zvejai Baltijas jūras piekrastē Nīcas pagasta teritorijā. Abiem rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgumiem nomas termiņš ir līdz 2027.gada 16.decembrim. 

Komersants pildījis iepriekš noslēgto līgumu nosacījumus un nav saņemtas ziņas 
par normatīvo aktu pārkāpumiem. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka pašvaldības pienākumu 
organizēt valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 



Zvejniecības likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka zvejas tiesības var iznomāt 
tādām personām, kuras veic pašpatēriņa zveju vai tādām, kuras saņēmušas speciālo 
atļauju komercdarbībai attiecīgajos ūdeņos. 

Zvejniecības likuma 7.panta sestā daļa nosaka, ka iznomājot zvejas tiesības, 
priekšroka ir tai komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas 
attiecīgās pašvaldības teritorijā, ir saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju 
resursu atražošanu un pavairošanu, pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un 
ievērojis zveju regulējošos noteikumus.  

2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par 
ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību”, 
14.1.punkts nosaka nomas līguma termiņu komerciālai zvejai no 3 (trim) līdz 15 
(piecpadsmit) gadiem. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu, 7.panta 
otro un sesto daļu, 11.panta otro daļu, 2009.gada 11.augusta Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un 
zvejas tiesību izmantošanas kārtību”, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdarīt 2022.gada 20.decembrī noslēgtā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 

līgumā Nr. 4.1-16/2023/5192, kas noslēgts ar IK “Asarītis”, reģ. 
Nr. 42102030733, šādus grozījumus: 
1.1. Izteikt līguma 6.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 

“ 6.1. Šis līgums ir spēkā no 01.01.2023. līdz 31.12.2029.” 
2. Slēgt vienošanos par grozījumiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā 

Nr. 4.1-16/2023/5192. 
3. Izdarīt 2021.gada 29.decembrī noslēgtā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 

līgumā Nr. 4.1-16/2021/745, kas noslēgts ar IK “Asarītis”, reģ. 
Nr. 42102030733, šādus grozījumus: 
3.1. Izteikt līguma 6.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 

“ 6.1. Šis līgums ir spēkā no 01.01.2021. līdz 31.12.2029.” 
4. Slēgt vienošanos par grozījumiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā 

Nr. 4.1-16/2021/745. 
5. Atbildīgā par lēmuma izpildi ir vides aizsardzības vecākā speciāliste Anete 

Sivačova. 
 
 

#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 

 

 
Lēmums nosūtāms: 
1. IK “Asarītis” uz e-pastu: [:]  

2. Vides aizsardzības vecākai speciālistei Anetei Sivačovai 
 
 
 
 

mailto:ikasaritis@inbox.lv


 
 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 

 
Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma nepagarināšanu SIA “Lagūna L” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2024.gada 25.martā saņemts SIA “Lagūna 

L” reģ. nr. 42102009032, iesniegums (lietvedības sistēmā reģistrēts ar 
nr. DKN/2024/4.10/3857-S) ar lūgumu pagarināt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumu Nr. 4.1-16/2013/582 zvejai Baltijas jūras piekrastē Pāvilostas pilsētas teritorijā uz 
maksimāli iespējamo termiņu, bet ne īsāku kā līdz 2029.gada 31.decembrim, jo 
komersants ir iesniedzis projekta pieteikumu valsts atbalsta saņemšanai zvejniekiem 
piekrastes zvejā.  

Izskatot iesniegumu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome konstatē: 
Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021. - 2027.gadam projekta "Atbalsts zvejniekiem piekrastes 
zvejā" uzraudzības periods ir 5 (pieci) gadi, kura laikā ir jābūt spēkā esošam rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgumam. Komersantam uzraudzības periods sākas ar 2024.gadu. 
Ievērojot atbalsta programmas nosacījumus, komersantam nepieciešams zvejas tiesību 
nomas līgums ar minimālo termiņu līdz 2029.gada 31.decembrim. 

Latvijas Republikas Zemkopības ministrija SIA “Lagūna L” reģ. nr. 42102009032, 
2021.gada 09.jūlijā izsniegusi speciālo atļauju (licenci) Nr. ZK003688, kas derīga līdz 
2026.gada 08.jūlijam un dod tiesības nodarboties ar komercdarbību zvejniecībā Baltijas 
jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos. 

SIA “Lagūna L” noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums Nr. 4.1-
16/2013/582 zvejai Baltijas jūras piekrastē Pāvilostas pilsētas teritorijā uz 15 
(piecpadsmit) gadiem ar nomas termiņu no 2013.gada 01.janvāra līdz 2027.gada 
31.decembrim. 

Komersants pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un nav saņemtas ziņas 
par normatīvo aktu pārkāpumiem. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka pašvaldības pienākumu 
organizēt valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Zvejniecības likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka zvejas tiesības var iznomāt 
tādām personām, kuras veic pašpatēriņa zveju vai tādām, kuras saņēmušas speciālo 
atļauju komercdarbībai attiecīgajos ūdeņos. 

Zvejniecības likuma 7.panta sestā daļa nosaka, ka iznomājot zvejas tiesības, 
priekšroka ir tai komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas 
attiecīgās pašvaldības teritorijā, ir saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju 
resursu atražošanu un pavairošanu, pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un 
ievērojis zveju regulējošos noteikumus.  



2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību”, 14.1.punkts 
nosaka nomas līguma termiņu komerciālai zvejai no 3 (trim) līdz 15 (piecpadsmit) gadiem. 

Starp Dienvidkurzemes novada pašvaldību un iesniedzēju ir spēkā esošs 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums, kura termiņš vēl ir vairāk kā 3,5 gadi. Bez tam 
spēkā esošā līguma termiņš noteikts maksimālais, ko atļauj spēkā esošie normatīvie akti, 
tādēļ lūgums ir noraidāms. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu, 7.panta 
otro un sesto daļu, 11.panta otro daļu, 2009.gada 11.augusta Ministru kabineta 
noteikumu Nr.918 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību”, 14.1.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noraidīt SIA “Lagūna L”, reģ. nr. 42102009032, lūgumu par  rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līguma  Nr. 4.1-16/2013/582 pagarināšanu līdz 2029.gada 
31.decembrim. 

2. Vides aizsardzības vecākā speciāliste Anete Sivačova atbild par lēmuma izpildi. 
 

Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu var 
apstrīdēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “Lagūna L” uz e-pastu: [:]  

2. Vides aizsardzības vecākai speciālistei Anetei Sivačovai 
 

mailto:indra.popkova@inbox.lv

